
HOTĂRÂREA  nr.12-305/13 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr. 409-446 din 12.11.2013  

privind rezultatele atestării unor procurori 
 
12 decembrie 2013                                                                                                  mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.  
nr.409-446 din 12.11.2013, cu privire la rezultatele atestării unor procurori, audiind informaţia 
dlui Igor Serbinov, Consiliul Superior al Procurorilor -  
 

C O N S T A T Ă: 
 

La 12 noiembrie 2013  Colegiul de calificare a iniţiat procedura de atestare ordinară  a 
unor procurori, în conformitate cu art. 42, 101, 110 – 112 din Legea cu privire la Procuratură şi 
dispoziţiile Regulamentului privind atestarea procurorilor, aprobat prin Hotărârile Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 din 01.02.2011 şi nr. 12-3d-49/11 din 15.02.2011.  

Potrivit ordinii de zi,  procedurii de atestare urmau a fi supuşi  procurorii: 
 

Nr. Numele şi prenumele 
procurorului supus atestării 

Procuratura Raportor 

1.  Gorea Lorenta Procuratura Generală Vicleanschi Cornelia 
2.  Furtună Inga Procuratura Generală Caracuian Ion 
3.  Obadă Dumitru Procuratura Generală  Sibov Vitalie 
4.  Popescu Lucia Procuratura Generală Pîrnău Anatolie  
5.  Tcaci Vasile Procuratura r.Ocniţa Vinogradov Mihai 
6.  Gavruşenco Tatiana Procuratura r.Cahul Turculeț Leonid 
7.  Ivarlac Marina Procuratura r.Cantemir Procoavă Andrian 
8.  Todos Victor Procuratura r.Cantemir Procoavă Andrian 
9.  Streleţcaia-Grinceac 

Cristina 
Procuratura r.Edineţ Chistruga Ion 

10.  Clevada Adrian Procuratura r.Sîngerei Bordianu Andrian 
11.  Tomac Marin Procuratura r.Drochia Vrabii Iurie 
12.  Iapără Gheorghe Procuratura r.Floreşti Popa Ion 
13.  Grigoriev Diana Procuratura r.Căușeni Oboroceanu Ion  
14.  Calugher Lilia Procuratura r.Teleneşti Stăvilă Vasile 
15.  Zmuncilă Petru Procuratura r.Teleneşti Stăvilă Vasile 
16.  Buzilă Vasile Procuratura r.Leova Baidaus Valentin 
17.  Zmeu Octavian Procuratura 

r.Nisporeni 
Botnaru Petru 

18.  Zaharciuc Natalia Procuratura r.Făleşti Gurițanu Ghenadie 
19.  Plamadeala Dumitru Procuratura r.Anenii 

Noi 
Burlacu Aurel 

20.  Carp Ion Procuratura r.Călăraşi Chiriac Igor 
21.  Machidon Vadim Procuratura r.Orhei Bodorin Sergiu 
22.  Ticu Adriana Procuratura r.Criuleni Machidon Alexandru 
23.  Golban Vasile Procuratura r.Străşeni Rața Alexandru 
24.  Baeşu Andrei Procuratura r.Ialoveni Chitoraga Valeriu 
25.  Suhan Lilian Procuratura Lupu Vladimir 



mun.Chişinău 
26.  Vinițchi Pavel Procuratura 

mun.Chișinău 
Lupu Vladimir 

27.  Iachimovschi Octavian Procuratura 
Anticorupție 

Harunjen Eduard 

28.  Beţişor Adriana Procuratura 
Anticorupţie 

Harunjen Eduard 

29.  Lucanovschi Vasile Procuratura 
sect.Buiucani 

Tricolici Nicolae 

30.  Pruneanu Elena Procuratura 
sect.Buiucani 

Tricolici Nicolae 

31.  Furtună Victor Procuratura 
sect.Buiucani 

Tricolici Nicolae 

32.  Potoran Grigore Procuratura 
sect.Centru 

Dulgheru Ion 

33.  Gorodinschi Andrei Procuratura 
sect.Centru 

Dulgheru Ion 

34.  Postovanu Viorel Procuratura 
sect.Centru 

Dulgheru Ion 

35.  Poiată Denis Procuratura 
sect.Ciocana 

Demidov Leonid 

36.  Nesterov Aliona Procuratura 
sect.Ciocana 

Demidov Leonid 

37.  Raţa Dumitru Procuratura 
sect.Ciocana 

Demidov Leonid 

38.  Motînga Maxim Procuratura 
sect.Rîşcani 

Jomir Eugen 

39.  Ramașcan Marian Procuratura mun.Bălți Ioniţă Tatiana 
40.  Rotaru Tatiana Procuratura r.Soroca Cojocaru Vladislav 
41.  Gladcov Cristina Procuratura r.Cimişlia Mocanu Sergiu 

  
În cadrul şedinţei Colegiului de calificare în privinţa procurorilor Gavruşenco Tatiana, 

Calugher Lilia şi Gladcov Cristina procedura de atestare a fost amânată din motive întemeiate. 
Potrivit art.110 din Legea cu privire la Procuratură  şi pct.2  al  Regulamentului cu 

privire la atestarea procurorilor, atestarea are ca scop verificarea responsabilităţii procurorilor şi 
evaluarea corespunderii acestora criteriilor de competenţă profesională şi de performanţă, de 
corespundere a funcţiei ocupate, verificarea factorilor de risc, stimularea perfecţionării 
profesionale în exercitarea obligaţiilor de serviciu.  

Conform hotărârilor Colegiului de calificare nr.409, 413, 420,423, 425, 
427,428,434,,438 şi 440 din 12.11.2013 în privinţa procurorilor Lorenta Gorea, Vasile Tcaci, 
Marin Tomac, Petru Zmuncilă, Octavian Zmeu, Dumitru Plămădeală, Ion Carp, Pavel Viniţchi, 
Grigore Potoran, Viorel Postovanu,  a fost aplicat calificativul „atestat”.    

Potrivit hotărârilor nr.410-412, 414-416, 418,419,421,422,424,426, 429-433, 435, 437, 
441, 442, 444-446 din 12.11.2013, procurorii Inga Furtună, Dumitru Obadă, Lucia Popescu, 
Octavian Iachimovschi, Adriana Beţişor, Marina Ivarlac, Cristina Streleţcaia-Grinceac, Adrian 
Clevada, Gheorghe Iapără, Diana Grigoriev, Vasile Buzilă, Natalia Zaharciuc, Vadim 
Machidon, Adriana Ticu, Vasile Golban, Andrei Baeşu, Lilian Suhan, Vasile Lucanovschi, 
Victor Furtună, Denis Poiată, Aliona Nesterov, Maxim Motînga, Marian Ramaşcan şi Tatiana 



Rotaru au obţinut calificativul „atestat”, cu recomandarea  de conferire a următorului grad de 
clasificare.   

Potrivit hotărârilor nr.417, 436, şi 439 din 12.11.2013, procurorii Victor Todos, Elena 
Pruneanu şi Andrei Gorodinschi au obţinut calificativul „atestat”, cu recomandarea de pregătire 
în termen de 30 de zile  şi prezentare a cîte 2 lecţii tematice în cadrul orelor de instruire 
profesională a colectivului procuraturii.  

Urmare a atestării, Colegiul de calificare a aplicat în privinţa procurorului Dumitru Raţa 
calificativul –  atestat, cu recomandarea de conferire a următorului grad de clasificare şi de 
pregătire în termen de 30 de zile  şi prezentare a 2 lecţii tematice în cadrul orelor de instruire 
profesională a colectivului procuraturii . (hotărârea nr. 443 din 12.11.2013). 

Consiliul constată că hotărârile Colegiului de calificare nr.409-446 din 12.11.2013 nu au 
fost contestate, procedura de atestare a fost respectată. 

 Examinând materialele prezentate, în temeiul art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea 
cu privire la Procuratură,   

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
  A valida hotărârile Colegiului de calificare nr. 409-446 din 12.11.2013, cu privire la 
rezultatele atestării ordinare a procurorilor   Lorenta Gorea, Vasile Tcaci, Marin Tomac, Petru 
Zmuncilă, Octavian Zmeu, Dumitru Plămădeală, Ion Carp, Pavel Viniţchi, Grigore Potoran, 
Viorel Postovanu, Inga Furtună, Dumitru Obadă, Lucia Popescu, Octavian Iachimovschi, 
Adriana Beţişor, Marina Ivarlac, Cristina Streleţcaia-Grinceac, Adrian Clevada, Gheorghe 
Iapără, Diana Grigoriev, Vasile Buzilă, Natalia Zaharciuc, Vadim Machidon, Adriana Ticu, 
Vasile Golban, Andrei Baeşu, Lilian Suhan, Vasile Lucanovschi, Victor Furtună, Denis Poiată, 
Aliona Nesterov, Maxim Motînga, Marian Ramaşcan, Tatiana Rotaru, Victor Todos, Elena 
Pruneanu, Andrei Gorodinschi şi Dumitru Raţa. 

 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                               Iurie Garaba 


